Annus 1735.

vide possum nec hoc intermissa anno.
pullata 26. Missiones obitate 50. Cetera vero omnia que in praeteritis
instabilis in fide fortiter roborati 40. Matrimonium inuenitum paria co-
eirarunt 15, nulli fidei adherentes Catholacam amplexi 35. Catholic
desertores revocati 2. Phocci errores detestati 5. Lutheri dogmata
fessi 224. Mortuus necessaria admissira sacramenta 688. Fidei
nem ad eam induciti 27. Prima fidei rudimenta prima que vice con-
ex tota vita confessi 6, ab annis 4, 5, 20, 35, 60. Negligentes confessio-
rum tribulorum per confessionem elecerre 12176. Sacrilegas correxerunt 57,
tribut laborans in agro Domini manus apostolica subvenit, dum peccato-
rit errorum zizania (ob quorum copiam) praelectum triticum ne pe-
Praeterlapsis hic etiam annus sua non impar fertilitate in quo ipsa

Annus 1734.

in hinc annis dispositis et sacramentis multis 349. Missionibus obitis 26.
Matrimonio copulatis paribus 130. Sacro Baptismatis fonte adultis 499.
exceptis ab annis pluribus 55; prima vice aduentum sacrum tribunal 167.
spiritualibus fructibus. Nimirum confessioibus in universum exceptis 13694,
tamen in viene Domini attulit detrimentum, quod colligere licet ex hisce
torum et camporum plantis damnosam omniabat sterilitatem, nullum
Etsi saevissima hoc anno dominabatur hinc, que non paucis hor-

Annus 1740.

Residentiae Mittaviensis et Missionis Schonbergensis Societatis Iesu.
LITERAE ANNUAE

socios, incolumes tamen omnes.
baptizati 510. Etiam hic annus totidem, parisque conditiois numerabat
degenitum obitate 87. Matrimoniali vinculo copulata paria 122. Infrantes
tigi 3. Missiones non sine singulari solatio catholiconum inter catholicos
sacramentis multi 253. Calvinius conversus 1. Lutherani 29. Schisma-
17. Prima vice confessi 326. Infrimi in viam aerumnatis dispositi et
nimurum: confessioibus in universum audite 14074, ex quibus generales
Fertilem fructuum spiritualium fuisse hinc annum indicant sequentia,

Annus 1739.

dem anni et comprehendia vitarum distinctionis manifestant.
ex omnium numero succubuerunt laboribus, prout historia domus eius-
duo, et circa tempora procuranda coadiutores duo. Verum quatuor
imbenundam litteris et pietate studiosam inventum scholasticis magistris
statu congruentibus occupati munis, quos semel labores circa
dots 10, partim ministerio verbi divini instantes, partim aliis proprio-
390. Laborabant praesenti anno in hac viene Domini e sociis 14, sacer-
vata loca peractae 95. Copulata coniugum paria 107. Infantes baptizati
1480. Prima vice confessi 308. Lutherani conversi 31. Missiones audite
mijum Ecclesiae redicti 10. Lutherani conversi 7. Schismatici ad gre-
scismate et rebaptizazione retractibus colligere licet. A
tanis manipulos suos ut ex fructibus spiritualibus cum exultatione por-
Rigam, Sebürgam etc. reversique sunt venientes et cum exultatione por-
mare Batticum ab aliquot annis intermissionem, hoc anno reassumptam;
Rigenses in interiorum Livoniā, Esthoniā; Schonbergensis Neo-
dem mosti missionarii: Mittavensis ad missionem Curonianam usque ad
Laeitor aliis annis hic ibat, ubi iucundius prata riserū spiritualiā,
non alio certe quam saliente lacrimarum imbre recrēta. Iban signifi-

Annus 1738.

ceremoniis adhibitis benedicta et a malo genio liberata immixta.
cantata loca, pectora etc, sacris Ecclesiae precationibus, praescribitisque
cataphismis per diversa loca peractae 79. Domus, iniunctes, infiltrati, in-
iunct Lutheri sectam 41, Phocci schisma 5. Missiones cum confessionibus et
mentis multi 296. Baptizati 445. Matrimonio iuncta paria 113. Eiura-
mam Eucharistiam sumendum instructi et adducti 416. Infrimi sacra-
mentis multi 299. Infrimi sectam 445. Matrimonio iuncta paria 113. Eiura-
mam universum exceptae 13764. Ad prima vice confitendum et Sanctissi-

Quantum in his haec etiudis operis potuit, tantum etiam hoc anno ope
ravit zelus, qua sacramentorum administrationibus, qua verbi Dei praे-
diuina adiutus Catholicae religionis conservandae augendae allabo-

Annus 1744.

magistris scholiarum 2, coadiutores temporales 3.
ideinde missio 8, professor scholarum in missione 1. In residentia
residentiae et alterum missionis Scholares sunt concionatores
genit socios 16, videlicet sacerdotes 11, ex quibus praeter Scholares
violentiam dispositi 2. Aliut hec residenzia una cum missione Scholares
cum concionibus obitate 27. Apostata a fide conversus 1. Ad mortem
111. A lutheranismo converti 26. A schismate 7, a calvinismo 2. Missio-
nici 96. Sacro baptismati fonte trinci 414. Matrimoni copulata paria
plures in viam aeternitatis abiérunt, sacerdotes 283. Extrême
Ad confessionem prima vice facieundam instructi 113. Infirmi, quorum
confessiones in universum exceptae 11724, ex his generalles 86.
Gloriam propagandam saltemque promovendam attinebat; documento
cura, sic nihil negligetum in oeconomia spirituali, quod ad Majorum Dei
Ut anno hoc rei familiaris bene administrande solita non defuit

Annus 1743.

licet partes 10, magistros 2, coadiutores 3.
haec residenzia cum missione Scholares sunt hoc socios 15, vide-
5. Vacillantes in fide salutaribus mortis robore et rectificati 4. Aliut
siones obitate 61. Converti ex lutheranismo 27. Calvinismo 2. Schismate
extremi unci 70. Baptizati 368. Matrimoni copulata paria 119. Mis-
tificate confessi 279. Infirmi sacerdotes munici 290. Praeterea
sum exceptae 12822, ex quibus generalles 28. Prima vice Praeterea
legemunt manipulos; documento sunt sequentia: Confessiones in univer-
guli inter Curonicæ orae zizania non sufficiatos iructuum spirituatum col-
Non cessavit hoc anno fervidus zelus operationum in arvis Domini,

Annus 1742.

bergeri socios 15, videlicet partes 10, magistros 2, coadiutores 3.
tum frequentissime. Aliut hoc anno residenzia cum missione Schol-
ares et pagis nec non benedictiones instantium et adultorum male valen-
tines 2, a schismate 5. Lites composuisse trium, catechizaciones in
litteris 372. Matrimoni copulata paria 105. Converti a lutheranismo 28, a cal-
vinismo 2, a schismate 5. Missiones obitate 59. Baptizati
litteri visitati et sacerdotes munici 395. Missiones obitate 59. Baptizati
versum auditare 16099, ex quibus generalles 89, prima vice confessi 548.
fructus spirituales, quos indicant sequentia: Nimirum confessiones in uni-
sterilis erat hic annus quadriges campestres, sed non quad-

Annus 1741.

magistrum 1, coadiutores 4.
missione Scholares in universum socios 17, videlicet partes 12,
spiritualibus traditis sacerdotibus tribus. Aliut hoc anno residenzia cum
et baptizato. Catechizatioibus habiti per pagos plurimi. Exercitii
Confessi ex lutheranismo 23, ex schismate 13. Iudeo uno instruто
ravit zelus, qua sacramentorum administrationibus, qua verbi Dei praे-

dicationibus et catechesibus, imbecilles in fide solidando, rudes necesse sunt ad saltem edocendi, catetos salutaribus monitis a virtus astralio, et in virtutibus stabiliendo, utque ad numerum ea revocabem. Conuersione sacramentali suam expiarunt conscientiam 10385, generaliter confessi 10, prima vice confessi minoribus 181, matutores 10, intermissionis multitudo 213, extreme unicte 54, baptizati 381, matrimoniis copularia parata 91, confersi a lutheranismo 16, schismate 6.

Aliuit residencia una cum missione Schonbergensi socios 15, videlicet ex his fructibus cognoscitur spiritualibus; nam vinculis peccatorum soluti sunt: 6527. Generatice confessi: 8. Ad primas Agni absque macula epulas adducti sunt 87. Interimis per sacra sacramenta salus animae data sunt: 77. Luncta in foedus pacis matrimoniales parata: 36. Labem est 159, ex quibus non paucis et corporis valentudo restituta. Extreme epiulas adducti sunt 87. Interimis per sacra sacramenta salus animae data sunt: 77. Luncta in foedus pacis matrimoniales parata: 36. Labem est 159, ex quibus non paucis et corporis valentudo restituta. Extraeme contra veniticia, incantationes et morbos, frequentes.

Aliuit residencia una cum missione Schonbergensi socios 16, ex qui- bus praeter Superiorum residentiae, et alterum missionis Schonbergensi missione 1. In residentia magistri 2, coadiutores temporales 3.

Novus exercendi zeli campus hoc anno patuit. Excellentissimus enim de Bryhl generalis en cheti in exercitu Rossicaco, exceptit unum patrem suis sumptibus sustentandum, qui in Livoonia remotore Moscho- vita, catholici omni spirituali ope desstituti succincteret. Praeter hunc septem, magistrum castrensem, residentia Mittavienensis sustentavit patres gloriam divinam promoventibus squalue succurrentibus proximo, baptates 4. Fratrem I. Ab his operariis in viaea Xti pro virtibus suis missionarium castrensem, residentia Mittavienensis sustentavit patres 187. Confessiones audite 7816. Matrimonio imcta parata 56. Infirmi tizati sunt 366. Ad confessionem prima vice rite facientiam instaurati sunt 366. Ad confessionem squalue succurrentibus proximo, baptates 4. Fratrem I. Ab his operariis in viaea Xti pro virtibus suis residentia magistrum 1. Fratres coadiutores 5. Missio Schonbergensis septem, missione 1. In residentia magistri 2, coadiutores temporales 3.

Annus 1746.

Regiones Septentrionales utrum iam aliae sunt ad messem, non paucae tamen isthic et hoc anno divinae gloriae pulcherrunt adorare, quod vel ex his fructibus cognoscitur spiritualibus; nam vinculis peccatorum soluti sunt: 6527. Generatice confessi: 8. Ad primas Agni absque macula ex his fructibus cognoscitur spiritualibus; nam vinculis peccatorum soluti sunt: 77. Luncta in foedus pacis matrimoniales parata: 36. Labem est 159, ex quibus non paucis et corporis valentudo restituta. Extraeme epiulas adducti sunt 87. Interimis per sacra sacramenta salus animae data sunt: 77. Luncta in foedus pacis matrimoniales parata: 36. Labem est 159, ex quibus non paucis et corporis valentudo restituta. Extraeme contra veniticia, incantationes et morbos, frequentes.

Aliuit residencia una cum missione Schonbergensi socios 16, ex qui- bus praeter Superiorum residentiae, et alterum missionis Schonbergensi missione 1. In residentia magistri 2, coadiutores temporales 3.

Regiones Septentrionales utrum iam aliae sunt ad messem, non paucae sor scholarum in missione 1, magistri 2, coadiutores temporales 3.

Annus 1745.

Sacerdotes 10, ex quibus praeter Superiorum residentiae et alterum mis- sionis Schonbergensi, sunt concionatores idemque missionarii 7, profes- sori scholarum in missione 1, magistri 2, coadiutores temporales 3.

Aliuit residencia una cum missione Schonbergensi socios 15, videlicet confessi 10, prima vice confessi minoribus 181, matutores 10, intermissionis multitudo 213, extreme unicte 54, baptizati 381, matrimoniis co- sacramentis 10, platta parata 91, confersi a lutheranismo 16, schismate 6.

Heundo, et in virtutibus stabiliendo, utque ad numerum ea revocabem. Con- fessione sacramentali suam expiarunt conscientiam 10385, generaliter confessi 10, prima vice confessi minoribus 181, matutores 10, intermissionis multitudo 213, extreme unicte 54, baptizati 381, matrimoniis co- sacramentis 10, platta parata 91, confersi a lutheranismo 16, schismate 6.

Aliuit residencia una cum missione Schonbergensi socios 15, videlicet confessi 10, prima vice confessi minoribus 181, matutores 10, intermissionis multitudo 213, extreme unicte 54, baptizati 381, matrimoniis co- sacramentis 10, platta parata 91, confersi a lutheranismo 16, schismate 6.

Viticam citioriorem, noster missionarius sacerdos, per Excellentissimum Dominium de Bryhl generali permittitibus Superis, hoc anno in exercitu Rossilaco, voluntibus an saltem permittitibus Superis, hoc anno in Curlandiam redit in resi- dentiam Mittavienensem, in hac vetere colonia, Curlandia nempe, Semigal- lia, Curonia, una cum aliis sociis Partibus in universum II. Ex quibus 7 alii residentia Mittavienensis (praeter magistrum I et fratres 5) 4 vero missio Schombergensis (praeter magistrum I) portantes pondus diei et aestus, in laborendo pro gloria Dei non exiguum fructum colle- geret: sunt enim baptizati 266. Ad primam confessionem rite facientiam instituti 193. Confessiones auditae 9875. Martimoniio iuncta paria 66. Infirmi visitati et praevia sacramentis audiencia, sacra communione re- fecti 175. Infirmi ad felicem mortem dispositi, omnibusque sacramentis viam eum conseruant, ut in Curlandia, Semigallia, Curonia, parteque Livonie Rossilacis scuptis parentis Cur- Semigallia, Curonia, parteque Livonie Rossilacis scuptis parentis Cur- laniae collimata, et fideles Xti, in fide remittuntur firmarentur, nam ad ea, qua pars reverentia suscipienda, inducibant, et illas convenienter ad eam, quae omnia in vanum hi coenatus abiit, nam na- bant persuasione permovebantque. Nec omnia in fide baptizati sunt 498. Ad primam confessionem bene expedientiam instaurati sunt 235. Confitentes benedictione suis operariis Domino intra hunc annum baptizati sunt 445. Lutherani convenerunt 37. Calvinistae 5. Schismatice 5. Nullius munitione 181. Infirmi visitati et sacra communione refecti praevia confessariis firmi dispositi, et ad felicem mortem omnibus sacramentis necessariis peccata sua auditi absoluuntur 15251. Martimoniio iuncta paria 117. In- firmi dispositi, et ad felicem mortem omnibus sacramentis necessariis firmi dispositi, et ad felicem mortem omnibus sacramentis necessariis peccata sua auditi absoluuntur 15251. Martimoniio iuncta paria 117. In-

Annus 1749.

galiae viciniisque Curoniae et Livoniae oitis, desudantium labore uberes campi, non tam mena Domini; que impigro operariorum in his Semini- steriis hunc annum propoter nimiam aeris siccitatem experti sunt galliae, Curoniae, parte Livoniae, factis hunc in fine excursionibus 34, ipsa Mittavia et Schonbergia, partim in variis locis Curlandiae, Semini- riae. Labor hic ampliandae gloriae impinge est partim in tiones super infinitos iam infantes, iam pueros, iam adulos, facete plu- litigantes 4. Sepulturae peractae 12. Domus benedictae plures, benedic- fidei ad fidem Romano-Catholicae includit 5. Discordiae softare inter munitione 445. Lutherani convenerunt 37. Calvinistae 5. Nullius sione 45. Lutherani convenerunt 37. Calvinistae 5. Nullius munitione 181. Infirmi visitati et sacra communione refecti praevia confessariis firmi dispositi, et ad felicem mortem omnibus sacramentis necessariis peccata sua auditi absoluuntur 15251. Martimoniio iuncta paria 117. In- firmi dispositi, et ad felicem mortem omnibus sacramentis necessariis peccata sua auditi absoluuntur 15251. Martimoniio iuncta paria 117. In-

Annus 1748.

Evoctus anno praeterito in novam coloniam, nempe in Livo-Moscho- 7 alii residentia Mittavienensis (praeter magistrum I et fratres 5) 4 vero missio Schombergensis (praeter magistrum I) portantes pondus diei et aestus, in laborendo pro gloria Dei non exiguum fructum colle- geret: sunt enim baptizati 266. Ad primam confessionem rite facientiam instituti 193. Confessiones auditae 9875. Martimoniio iuncta paria 66. Infirmi visitati et praevia sacramentis audiencia, sacra communione re- fecti 175. Infirmi ad felicem mortem dispositi, omnibusque sacramentis viam eum conseruant, ut in Curlandia, Semigallia, Curonia, parteque Livonie Rossilacis scuptis parentis Cur- Semigallia, Curonia, parteque Livonie Rossilacis scuptis parentis Cur- laniae collimata, et fideles Xti, in fide remittuntur firmarentur, nam ad ea, qua pars reverentia suscipienda, inducibant, et illas convenienter ad eam, quae omnia in vanum hi coenatus abiit, nam na- bant persuasione permovebantque. Nec omnia in fide baptizati sunt 498. Ad primam confessionem bene expedientiam instaurati sunt 235. Confitentes benedictione suis operariis Domino intra hunc annum baptizati sunt 445. Lutherani convenerunt 37. Calvinistae 5. Nullius munitione 181. Infirmi visitati et sacra communione refecti praevia confessariis firmi dispositi, et ad felicem mortem omnibus sacramentis necessariis peccata sua auditi absoluuntur 15251. Martimoniio iuncta paria 117. In-

Annus 1747.

Nec hic annus steriles apparuit, cum strenua laborantum in viena Domini non defuit manus, ut sequentes testantur fructus. Sacra enim exomologesi expati 14728. Ad eandem primo peragendam rite instrucci 1231. Infirmi dispositi ac sacramentis muniti 102. Sacro baptismae superlatus abluti 112. Matrimonio inuncti 102. Ad fidem Catholicam adducti 38, schismatis 36, ex quibus duas ultra quadragesimam militaria. Altit praesenti anno resistentia habeat cum missione Schonbergerensi socios 17, videlicet partes 12, denita ex quibus duas ultra quadragesimam militaria. Altit praesenti anno resistentia habeat cum missione Schonbergerensi socios 17, videlicet partes 12, magistrorum 2, coadiutores 3.

Ad eandem primam obsequium sacrae communione reiecti 493. Ex quibus extremitatem 1. Incarcerata visitati et ad meliorem frugem reduciti 5. A lithera- nismo convenerunt 33, a calvinismo 2, a schismate 3, omnes de plebeio statu. Non adducuntur hic litigantium odiar inter denos et supra coniuges com- posita. Benedictiones innumerare super iniirmos faciat. Missiones ad plurima loca etiam post militaria 20 et ultra, quinquecessimum numerum excedentes. Deo sollemnudo T.O.M. aeternae reperiuntur gratias; qui servorum annuum seruum: tum huius resistentiae in partibus 8, magistro neerationis lavacro abluti 589, vinculo matrimonii copulata parva 130, a schismate ad unionem reduciti 5. Lutheranum elirunt 29. Calvinis- schismatis lavacro abluti 388. Ad supradam luctam uncti 146. Sacro rege- runt. In sacro tribunali absoluti 1426. Generali exomologesi expati 22. Primis vice instrucci 388. Ad supradam luctam uncti 146. Sacro rege- rum. Apostatae iterum ad ovile Ecclesiastice adducti 3. Missiones cum munim concionibus et cataphrisis obitate 36. Domus iustitiae aqua expiatate 133. Litigantium coniugium odiar composta 8. Benedictiones plurimae super agros tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem- poralibus non deficit hinc resistentiae; que hoc anno altit sacerdotis 8, portatis tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem- portibus non deficit hinc resistentiae; que hoc anno altit sacerdotis 8, portatis tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem-

Annus 1751.

Annus 1750.

Annus hic plusquam quinquagesimo fructu suis in viena Domini exiliaravit operarios, qui ex variis excursiōnibus, etiam longe dissitis rediuentes, cum exultatione manipulos suis in horrem Domini importa- runt. In sacro tribunali absoluti 1426. Generali exomologesi expati 22. Primis vice instrucci 388. Ad supradam luctam uncti 146. Sacro rege- rum. Apostatae iterum ad ovile Ecclesiastice adducti 3. Missiones cum munim concionibus et cataphrisis obitate 36. Domus iustitiae aqua expiatate 133. Litigantium coniugium odiar composta 8. Benedictiones plurimae super agros tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem- portibus non deficit hinc resistentiae; que hoc anno altit sacerdotis 8, portatis tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem-

Annus 1750.

Annus hic plusquam quinquagesimo fructu suis in viena Domini exiliaravit operarios, qui ex variis excursiōnibus, etiam longe dissitis rediuentes, cum exultatione manipulos suis in horrem Domini importa- runt. In sacro tribunali absoluti 1426. Generali exomologesi expati 22. Primis vice instrucci 388. Ad supradam luctam uncti 146. Sacro rege- rum. Apostatae iterum ad ovile Ecclesiastice adducti 3. Missiones cum munim concionibus et cataphrisis obitate 36. Domus iustitiae aqua expiatate 133. Litigantium coniugium odiar composta 8. Benedictiones plurimae super agros tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem- portibus non deficit hinc resistentiae; que hoc anno altit sacerdotis 8, portatis tum aditios tum infantes faciat. Benedictio divina etiam in tem-

Annus 1752.

Fruitus laborum quem indecesso zelo missionarii, quorum 9 hoc anno praeter magistrum I et fratres 4 residentia hae, quartuor autem annos residentia iuncta habent, compotarunt, est sequens,

Annuis 1756.

Impedita quamvis hoc anno ubere frugum spirituallum collec-
tione, per expeditum haeretica molitio ex missione Rigeni missio-
narium nostrum, et per effectum alterius missionarii oras maritimas et
totam penae Curlandiam ad mentem p. m. fundatioris obire soliti, siquidem
missionariorum misericorde huius et orphanae nunc plebis, quem Superi his
terris pro magno suae glorie incrematio et animarum lucro ad unde-
viginti ac plures annos concesserunt, fata sustulerunt, nihilominus pau-
citas personarum, quorum residencia sacerdotes 9, magistrum I et
fratres 4, missio vero Schönb ergensis sacerdotes 4 et magistrum unum
alibat, sequentia fructificavit: nimurum confessiones audite 18052. Ex
his prima vice praevia instrumente facta 331. Confessiones generales
107. Infirmi dispositi 590; extreme uicti 164. Baptizati 535. Matrimonia
benedicta 103. Lutherani convensi 34, ex schismate 5, ex calviniismo 1,
ex iudaismo baptizatus 1. Missiones praeter domesticas obitate 61. Ca-
tholicese dictae 149. Domus benedictae 24.

Annuis 1755.

Tamestis pacatos dilectorum vernorum et aestivaliuum numeret hec resi-
dentia Boreae exposita inclemmitate, sat uberm tamen sortita est mes-
sem frugum spirituallum; cui colligende hoc anno, una cum aliis alibi
comhortantibus sociis insudarunt per sonae sacerdotium octo quos alebat
residencia, praeter magistrum I et coadiutores temporales 3. Quando-
que idem per sacram exomologesim a pectoris absoluti 20334. Ex his praec-
via institutione data primum sacramenta frequentare admisi 330. Ge-
nerales totius vite fecere confessiones 89. Infirmi sacramentis refecti
ac in viam aeternitatis dispositi 580. Ad supremum agonem feliciter
ceundum extremi uicti: 235. Sacro regeneratiois lavacro abulti: 773.
Matrimonia benedicta 226. Lutherani ad premium Sanctae Ecclesiae per
secutae eiruptionem reducti 25. Missiones praeter domesticas obitate 88.
His animarum fructibus colligendis collaboravit etiam missio Schönb ergen-
sis: quae hoc anno aliit personas 6, quorum sacerdotes fuerit 5, ma-
gister unus.

Annuis 1754.

Pacifica operariorum in viae Domini strenue laboretium, quos
libitima superstities reliquerat (quidue enim hoc anno obierunt) sequen-
tes protulit fructus. Sacra exomologesi expiat 915. Ad primam con-
fessionem rite peragendum instucti 249. Ex tota vita confessi 71. In-
firmi in viam aeternitatis dispositi 366. Extreme uicti 168. Baptizati
413. Matrimonio iuncta paria 104. Haeresim eiruunt Lutheranam 23,
calviniaram 1, schisma 4. Missiones per diversa loca obitate 56. Aliit haece
residencia personas 13, nempe sacerdotes 8, coadiutores
temporales 4. Missio vero Schönb ergensis sacerdotes 4 et magistrum I.

Annuis 1753.

Inter fratrem enim huius eteodoxorum assulitus, missionarios omnes ex
Christianis universa excessi cupientium, ut liberi in regem Domini
gratiasarentur Iupi rapaces, adeo non refreguit operarium impetrerit
Residentia habuit sacerdotes 12, magistri 1, fratres 4. Misso vero
Scholibergenis sacerdotes 4, magistri 2. Horum operarium arduo
laborare sedentes collecti sunt fructuum manipuli. Bapitzat 485, ad pri-
mam confessionem rite faciliorem instructi 491. Confessi 27812. Gene-
rali exomologesi expiati 135. Matrimonio iuncta parita 87. Infirmi sacra-
communione referiti 566, ex quibus extremitate nunc 538, a lutheranismo
conversi 82, a schismate 4. Iudei bapitzati 3. Dia composita 7. Missio-
nes factae 35. Catharchismi dicti 108. Seputi 20. Plurimae super aeris
benedictiones factae, et ad mortem violentiam dispersi 1.

Annals 1759.

Habuit hec residenitia hoc anno sacredotes II, magistrum I, fratres 4, missio vero Scholionensis, patres 4, magistrum Zelius tribulis haeresos et spitis referta viuea Domini, quis operariolum zelus fuerit, quamque indecessus, ostendunt collecti in horre Domini fructus spirituales: baptizati 266. Ad primam confessionem rite faciebam in stricti 327. Matrimonio iuncta paria 101. Confessi 1058. Generali exomologesi excepti 24. Infirmi sacra communione refecti 559, ex quibus extreme uncii 224, a literamini conveneri 45, a calvismo I, a schismate 4, Iudee baptizati 4, Turca I. Ab apostasia redicti 2. Dia composita 13. Missiones 20. Cathochismi dicti 57. Seputti 35. Domus plures

Annals 1758.

Inter medios bellorum aestus ac transennitum copiarum tumultus, non cessarunt ab excollenda vi mea Domini persone huius residentiae, quas praesentia anno aliuit; nempe: sacerdotes I0, magistrum I et coadiutores temporales 4; missio vero Scholionegensis sacerdotes 4 et magistros 2. Si audiem sat uberes fructus spirituales collegerunt. Nimirum: audite confessores 24672. Ex his praevia instructione data primum quisitos 2. Si audierunt sacerdotes fructus spirituales confessores 4 et ma- scaramenta frequentare admissi 339. Generales totius vitae fecere con- fessiones 92. Infirmi visitati, dispositi et sacramento Eucharisticae refec- tis 983. Extreme uncti 335. Ad mortem violentiam dispositus 1. Baptizati cum consensu parochorum 565. Matrimonia bene dicta 67. Lutherani ad agremium Sanctae Romanae Ecclesiae per seculare currationem reduciti 36. Ex schismate conuersi 15. Ex iudeismo 2. In Fide vacillantes roborati 2. Sepulti pauperes 58. Ad deserenda veneficia persuasus 1. Missiones

Annals 1757.

ministrum: confessiones audite 18528. Ex quibus prima vice Prae-
dictio 330: generales 99. Infirmi dispensati 538, extreme unciti-
bus 166. Baptizati 466. Benedicta matrimonia 104. Lutheri sectam abiura-
runt 31. Calvini 1. Domus benedicte 25. Missiones absque domesticos
obitate 53. Cathecheses dicte 108.

Superius adiuvantibus, zelo missionariorum seduenis in via Domini collectus est fructus: Confessiones ordinariae exceptae: 10525, genitales: 121. Prima vice praevia instructione ad sacramenta admissi: 244. Infirmi: rite dispositi: 265, extrema unctione muniti: 96. Matrimonio iuncti: 41. Ex haereti convensi: 24. Catholices dictae: 155. Aliut residentia sacerdotis 9, magistrum 1, fratres 3. Insuper vestitum providedit sacerdoti 1 in missione Schmenni addiscendi linguaam lotavicam.

Annus 1764.

Non minus turbulenta tempora ac elapsos anno eadem impedimenta zelo missionariorum impousse. Fructus tamen spirituales, quos exerceunt, sunt seduenites: confessiones ordinariae exceptae 14835. Generales 866. Prima vice ordinariae exceptae 236. Infirmi dispositi 222. Extreme unctioni 63. Baptizati 325. Matrimonio iuncti 54. Conveneri ex Lutheranismo 29. Ex schismate 1. Missiones praeter domesticas obitae 8. Catholices dictae 29. Apostatae reducti 2. Aliut residentia sacerdotis 3. Magistrum 1, fratres 3.

Annus 1763.

Quae hoc anno fuit turbulenta dominii mutatio, non arcta vitu quidem, cohibus tamen zelum missionariorum nostrorum, qui pro consueto fer- vore suo per Curlandiam excurrerent, nullimum intra pernates sequen- tes spirituales fructus colligerunt, videlicet: confessiones ordinariae auditaie 10212. Generales 20. Prima vice praevia instructione 220. Infirmitati dispositi 293. Extreme unctioni 202. Baptizati 231. Matrimonio iuncti 65. Conveneri ex Lutheranismo 16. Ex schismate 3. Ex iudicio 1. Missiones praeter domesticas obitae 18. Catholices dictae 39. Aliut resi- dentia sacerdotis 8, magistrum 1, fratres 3.

Annus 1762.

Annus 1761 deest.

Residentiae Mittavienensis S. J.

ANNuae

Ducis Curlandiae, accrescente in dies fideliu[m] catholicorum numero, zelo missionariorum latu[m] apertus est campus. Habet residenzia sacerdotis 12, magistrum 1, fratres 4. Scholengenesis autem missio sacerdotis 4, magistros 2. Ourum missionariorum labore, audita sunt confessiones 23411. Ad primam confessionem rite facienda instructi 369. Generali exomologati 109. Baptizati 526. Matrimonio iuncta paria 117. Infirmitati sacra communione refecti 353, ex aquibus extreme unctioni 166. A lutheranismo conveneri 42, a schismate 2, ab apostasia reducti 1. Odia composta 39. Missiones peractae 47. Catholici dicti 80. Sepulti 28.

Annus 1760.

Ammus 1765.

Anno hoc operarios ad excolendam vienam Domini habuit residenzia
sacerdotes 11, scholasticum 1, fratres coadiutores 3. Quos collegae-
runt fructus spirituales sunt sequeentes: confessiones ordinariae
14287, generales: 95. Ad confessionem prima vice rite faciebam
instructi: 327. Infirmi sacra communione refecti: 179, uncione extrema:
117. Martimoniio iuncta paria: 326. Infantes sacro baptisme ablati: 326.
Heresim abiturant: 24. Cathcheses dicatae: 86. Dissidia composta 2.
Apostata in gremium Ecclesiae receptus 1.

Ammus 1766.

Aultit residenzia hoc anno praeter scholasticum 1, coadiutores 3,
sacerdotes 9, qui sequegeret fructus: confessiones ordinariae
exceptate: 16035, generales: 42. Prima vice praevia instructio ad sac-
ramenta Penitentiae ac Fuccharistiae exceptate: 205. Infirmi exomologesi
infantes: 385. Iudeus: 1. Martimoniio iuncti: 54. Conveneri ex heresi
Lutheri: 25. Apostata ad fidem reductis: 1. Dissidia inter variis com-
unitatibus: 3. Rudimenta fidei explicata: 139. Domus plures benedictae,
plurimae vero super agros benedictiones factae.

Ammus 1767.

Cum serenissimus dux nostre benignae gratiosae sequente concessisset, ut
in arce sua vicinos (quorum aliquando ortodoxae filie) viginti detine-
bantur omni Domina catechistica doctrina imbuere, et per annum
aliquoties sacra synaxi reficerre licet. Sacerdotes 8, scho-
lasticus 1, et coadiutor 1, sequegentes fecerunt fructus: confessiones ordi-
nariae audite 1818, generales 34, prima vice praevia instructio
sacramenta admitti 373. Infirmi sacramentis multii 264, extreme uncii
mariae audite 1818, generales 34, prima vice praevia instructio
heresi Lutheri 9, ex schismate 2. Cathecheses dicatae 201. Missiones
219. Baptizati infantes 206, martimoniio iuncta paria 28. Conveneri ex
generales 17. Prima vice ad sacramenta suscepit praevia instructio
fructusque colligentes 8, magistrum 1, et coadiutorum in temporibus 1,
viciensis sacerdotes 8, vienae Domini residencia Mita-
dispositus 1.

Ammus 1768.

anno hoc numeravit operarios in vienae Domini residencia Mita-
temporibus, strenue in salutem animarum incubuerunt, fructusque colle-
gerentes: confessiones ordinariae exceptate 15002, generales 29,
prima vice praevia instructio ad sacramenta 108. Infirmi dis-
sequeentes: confessiones ordinariae exceptate 15002, generales 29,
temporibus, strenue in salutem animarum incubuerunt, fructusque colle-
gerentes: confessiones ordinariae exceptate 15002, generales 29,
temporibus, strenue in salutem animarum incubuerunt, fructusque colle-
gerentes: confessiones ordinariae exceptate 15002, generales 29,

Ammus 1769.

Post cessationem ducatus Curlandiae Serenissimi Regis filii Poloniae ab illis:	
rum Caroli, Celsissimo Domino Comiti Joanni de Birton, habuit hec residenzia Sacrorum quanta in missionariis fuerit, documenta sunt lucrandarum animarum quanta in missionariis fuerit, documenta sunt	
Ad primam Confessionem rite faciendam instructi	144
Confessiones ordinariae exceptae	11910
Iustificantes baptizati	225
Judei	2
luram	2
luram	51
luram sacra communione refecti	118
Misericordia	41
Missiones apostolicae obitate	

Annus 1763.

Matrimonio iuncta paria	22
Ex schismate	3
Conversi ex Lutheranismo	20
Missiones apostolicae obitate	47
luram dispositi et sacramentis multi	151
Confessiones generales	164
Prima vice praevia instructione confessi	15182
Confessiones ordinariae exceptae	189
Baptizati	230
extit, testantur sequentes fructus spirituales, nimirum:	
Hoc anno habuit residenzia haec Sacrorum, quanta in lucrandis Deo animabus iutorem I. Zelum missionarium, quanta in lucrandis Deo animabus iutorem I. Zelum missionarium, quanta in lucrandis Deo animabus extitit, testantur sequentes fructus spirituales, nimirum:	

Annus 1762.

Matrimonio iuncta paria	24
Ex apostasia ad fidem redactus	1
Ex schismate	3
Ex Lutheranismo conversi	17
Missiones apostolicae obitate	50
Exercitii spiritualibus exculti	2
luram sacra communione refecti	114
Confessiones ordinariae exceptae	9853
Ad primam Confessionem rite faciendam instructi	140
Baptizati infantes	249
spirituales, nempe:	

Habuit hec residenzia hoc anno Sacrorum, ostendunt collecti in ea fructus zelus operarius in viuenda Domini fuerit, ostendunt collecti in ea fructus positi 237, extreme iuncti 103, Baptizati infantes 307. Quis

Annus 1761.

RESIDENTIAE SCHOLARIS SOC. JESU.

ANNuae

positi 237, extreme iuncti 103, Baptizati infantes 307. Matrimonio iuncta 30, Conversi ex haereti Lutheri 20, ex schismate I. Catholices dictae 219. Missiones praeter 4 generales per partes Curlandiae obitate 6. dictae 237, extreme iuncti 103, Baptizati infantes 307. Matrimonio iuncta 30, Conversi ex haereti Lutheri 20, ex schismate I. Catholices

2	Ocuparunt statioinem in residenzia hoc anno Sacrae Scripturae Professores 5, Praeceptae	1764.
3	Infanteria	1765.
4	Ex Lutheranismo conversi	1766.
11	Odia composta	1767.
26	Matrimonio iuncta paria	1768.
4	Ex schismate	1769.
11	Aluit hoc anno hec residenzia, Sacrae Scripturae Professores 4, Scholarum Magistrorum 2, Coadjutorum in temporibus 1; qua assiduitate in vimea Domini laborarunt operarii Evangelici, fructus spirituales collecti demonstrant sequentes:	1770.
211	Infanteria	1771.
922	Prima vice confessi praevia instruzione	1772.
1482	Confessiones ordinariae exceptae	1773.
112	Confessiones generales	1774.
122	Imfirmi dispositi et sacramentis muniti	1775.
60	Missiones apostolicae obitate	1776.
13	Ex Lutheranisme conversi	1777.
3	Ex schismate conversi	1778.
1	Ex iudacismo conversi	1779.
31	Matrimonio iuncta paria	1780.
238	Infanteria	1781.
104	Prima vice confessi praevia instruzione	1782.
12388	Confessiones ordinariae exceptae	1783.
122	Confessiones generales	1784.
142	Imfirmi dispositi et sacramentis muniti	1785.
25	Missiones apostolicae obitate	1786.
19	Ex Lutheranismo conversi	1787.
49	Matrimonio iuncta paria	1788.
13	Odia composta inter nobiles	1789.
182	Infanteria	1790.
122	Prima vice confessi praevia instruzione	1791.
1154	Confessiones ordinariae exceptae	1792.
21	Confessiones generales	1793.
144	Imfirmi dispositi et sacramentis provisi	1794.
1	Ad mortem violentiam disposesitus	1795.
16	Missiones apostolicae obitate	1796.
9	Ex Lutheranismo conversti	1797.

2	Hoc anno numeravit residencia Sacrae Scripturae Professores scholastum 2, Coadjutorum in temporibus 1; Quam in antiquum culturam profructus factus, sedneus exhibet spiritualem tabellam. Scilicet:	1764.
3	Infanteria	1765.
4	Ex schismate conversi	1766.
11	Ex Lutheranismo conversi	1767.
26	Matrimonio iuncta paria	1768.
1	Ex iudacismo conversi	1769.
31	Odia composta	1770.
13	Imfirmi dispositi et sacramentis muniti	1771.
60	Missiones apostolicae obitate	1772.
13	Ex Lutheranisme conversi	1773.
3	Ex schismate conversi	1774.
1	Ex iudacismo conversi	1775.
1	Matrimonio iuncta paria	1776.
1	Ex schismate conversi	1777.
1	Ex Lutheranismo conversi	1778.
1	Odia composta	1779.
1	Ex schismate conversi	1780.
1	Ex iudacismo conversi	1781.
1	Matrimonio iuncta paria	1782.
1	Ex schismate conversi	1783.
1	Ex Lutheranismo conversi	1784.
1	Odia composta	1785.
1	Ex schismate conversi	1786.
1	Ex iudacismo conversi	1787.
1	Matrimonio iuncta paria	1788.
1	Ex schismate conversi	1789.
1	Ex Lutheranismo conversi	1790.
1	Odia composta	1791.
1	Ex schismate conversi	1792.
1	Ex iudacismo conversi	1793.
1	Matrimonio iuncta paria	1794.
1	Ex schismate conversi	1795.
1	Ex Lutheranismo conversi	1796.
1	Odia composta	1797.

Baptizati infantes	196
Prima vice ad exhomologism faciendum instructi .	118
Confessiones ordinariae exceptae	10516
Infirmi disposesit et sacramentis mutati	67
Confessiones generales	107
Missiones praetor domesticas obitate	10
Ex lutheranismo conversti	24
Schismate	2
Matrimonio iuncta paria	44
Hoc anno numeravit residencia Sacrae Professores 4, Scholarum Professo-	
rum 2. Quadam temporem temporalem 1. Qua assiduitate in viaea Domini labo-	
rariunt operarii Evangelici, fructus spirituales collecti demonstrant	
nempe.	

Annus 1767.

Ex calvinismo convertitus	1
Matrimonio iuncta paria	43
Litigia composta inter plebeios	9
Aliut hoc anno hec residencia Sacrae Professores 4, Scholarum Professo-	
res 2, Quadam temporem temporalem 1. Qua assiduitate in viaea Domini labo-	
rariunt operarii Evangelici, fructus spirituales collecti demonstrant	
nempe.	

Hoc anno in hac residencia statioinem habuerunt Sacrae Professores 5, Magistrorum 2. Quam strenue ad Dei gloriam laboratum sit, docu-
mento erunt manipuli in hortea Domini collecti minirum:

Annus 1769.

Baptizati infantes	121
Prima vice praevia instrumentatione confessi	131
Confessiones ordinariae exceptae	9331
Infirmi disposesit et sacramentis provisi	45
Confessiones generales	183
Missiones apostolicae obitate	12
Ex lutheranismo conversti	19
Ex calvinismo	1
Exercitia spiritualia tradita personis	4
Matrimonio iuncta paria	23
Hoc anno numeravit residencia Sacrae Professores 4, Scholarum Professo-	
rum 2. Quam strenue ad Dei gloriam laboratum sit, docu-	
mento erunt manipuli in hortea Domini collecti minirum:	

Hoc anno numeravit residencia Sacrae Professores 4, Scholarum Professo-
rum 2. Quantu in animarum cura profectus facti ex sequentibus collig-
geret licet.

Annus 1768.

Baptizati infantes	196
Prima vice ad exhomologism faciendum instructi .	118
Confessiones ordinariae exceptae	10516
Infirmi disposesit et sacramentis mutati	67
Confessiones generales	107
Missiones praetor domesticas obitate	10
Ex lutheranismo conversti	24
Schismate	2
Matrimonio iuncta paria	44
Hoc anno numeravit residencia Sacrae Professores 4, Scholarum Professo-	
rum 2. Quadam temporem temporalem 1. Qua assiduitate in viaea Domini labo-	
rariunt operarii Evangelici, fructus spirituales collecti demonstrant	
nempe.	

Aliut hoc anno hec residencia Sacrae Professores 4, Scholarum Professo-
res 2, Quadam temporem temporalem 1. Qua assiduitate in viaea Domini labo-
rariunt operarii Evangelici, fructus spirituales collecti demonstrant

APPENDICES.

1.

Ex instructione data P. Christophoro Csrenzing visitatori Lithuaniae.

Anno 1639.

Arch. di Stato, Roma: Fondo Gesuitico, Collegia 1453, Nr. 17.

... Samogitia nostris laboribus opportuna provincia quomodo possit magis excoli considerandum est, quis teneri possit modus formandi operarios illius idiomaticis. Eadem fere conditio est Curlandiae et Semigalliae.

2.

*Litterae Fundationis Missionis Schönbergensis Societatis Jesu.
Varsaviae, Anno 1667 die 10 Januarii.*

Ex archivo R. C. Seminarii Rigensis; copia.

Ego Vladislaus Franciscus de Karmel Berch¹, Livo, nobilis, aulicus Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae, sanus mente et corpore existens, maturaque animi præhabita deliberatione, sponte, palam, libere ac verbis expressis recognosco: Quod cum ex bonis meis haereditariis seu eorum portione donationem ecclesiae per desideratissimum olim piae memoriae parentem meum in iisdem bonis, Schönenberg² dictis, exstructa pro Reverendis Patribus Soc. Jesu zelo cultus divini, et propagandae religionis Catholicae Romanae fecisset atque eandem coram Sacra et Serenissima eadem Maiestate Regia et Cancellaria utriusque Regni et magni Ducatus Lithuaniae, de data Varsaviae die vigesima octava mensis Maii anno proxime praeterito millesimo sexcentesimo sexagesimo sexto simul et donationem montis cum omni iure meo, quod antehac habui, in quo monte extructum est templum usque ad fossam paludinosam (per quam hic mons a secundo separatur) tendente, et domibus in eodem monte aedificatis, ac aliis in posterum aedicandis in forma, iuris plenissimi recognovissem. Ita denuo re bene considerata fundis iisdem monteque ipse toties reviso, et passibus remenso, campum versus sylvas jacentem et sese protendentem ad scopolos seu signa metallia in iisdem sylvis consulto, et praemeditato animo ad id erecta praedictae ecclesiae et Reverendis Patribus Soc. Jesu, illique Collegio cui ex dispositione Reverendi Patris Provincialis Provinciae Lithuaniae Jacobi Ugowski, eiusque in officio successorum, provincialium hic mons cum ecclesia fuerit applicatus, adjicio, addo, inscribo, et resigno perpetuo et irrevocabilis donationis titulo, totumque ius meum proprieta-

¹ Wladislaus Franciscus de Karmel Berch, Schönbergae et Eckenii dominus, offert Jesuitis locum domicilio satis amplum, domum interim temporariam et templum lignea materia constructum, quae donatio regia auctoritate Ioannis Casimiri firmata fuit.

² De bonis Schönberg, Eckhof et Memelhof. Cf. F. v. Klopmann: Kurländische Güter-Kroniken (Mittau 1856), p. 169 sqq. et 181 sqq.

rium, plenum et omne, ac haereditatem universam eiusdem campi usque ad positos eo fine scopulos, et metallica signa erecta in Patres Soc. Jesu Provinciae Lithuaniae ad praesens et futurum existentes, illorumque successores transfero et transfundo, perpetuum mihi, meisque quovis consanguinitatis, affinitatis, aut cuiuspiam sanguinis vel conjunctionis praeteritus gradu successoribus, imponendo silentium, atque iisdem Patribus Soc. Jesu in praefatum campum, realem et actualem cum pacifica possessione do, trado, et admitto intromissionem. Praeterea quod rusticos haereditarios meos unum nomine Georgii Budki, non procul ab aula habitantem uti et agrum eius medio unco Curlandico, ut vulgo dicitur Hack constantem, agro aulae conterminum, nec non alia quae protunc in possessione sua habet, ac insuper alium rusticum in bonis Ecken quartam partem usui, vel mansi Curlandici tenentem eadem inscriptione mea dedi, donavi et inscripsi, sic ad praesens qua ad primum rusticum non procul ab aula Schönenberg habitantem ratam, et firmam habeo eandem donationem. Quoad secundum rusticum in Ecken degentem re penitus et accuratius perpensa et in commoditate Patrum Soc. Jesu spectata, quod nimirum in rusticum in Ecken procul a templo, Schönenbergensi, et dictorum Patrum habitatione vel dissitus per exiguumque agri portionem, videlicet quartam partem usui Curlandici possident, commutationem commodioris usus fructus memoratorum Patrum ductus ratione (Reverendo Patre Provinciali moderno Jacobo Ugowski evidenter in melius bonum sui ordinis factam probante) instituo et memorato rustico in bonis Ecken ad me possessionemque meam resumpto, eius loco alium nomine Petri Budki in bonis Schönenbergensibus vicinum priori Georgio Budki in iisdem bonis Patribus donato duplo majorem pendi, quod ad utilitatem ac emolumenntum agrum, quam ille resumptus a me rusticus in Ecken colementem et possidentem, videlicet medium usuum, seu mansum Curlandicum, nec non alia omnia, quae pro nunc in possessione sua habet praedictis Reverendis Patribus Soc. Jesu do, dono, atque in possessionem, in perennem possessionem trado, ita ut RR. Patres Soc. Jesu duos rusticos sibi conterminos Georgium et Petrum Budki non procul ab aula Schönenberg habitantes, quorum quilibet medium usuum seu mansum Curlandicum possidet, perpetuo iure habent, possideantque. Proinde omni iure meo quod hactenus habui ad praefatum subditum Petrum Budki, ad terras, quas hactenus incoluit, et ad bona eius mobilia me sponte privo ac exuo, totumque ius ac plenum transfundo in Patres Soc. Jesu, illudque Collegium cui haec donatio mea ex ordinatione R. Patris Provincialis Lithuaniae fuerit applicata. Et ut maiorem iuxta meum desiderium praedicti Patres habeant utilitatem commoditatemque ad contestandum, quoque clarius affectum meum erga dictos Patres et studium mihi omittendi, quod ad utilitatem ac emolumenntum dictorum Patrum in bonis meis a me concedi potest iisdem Patribus Soc. Jesu illique Collegio cui haec donatio mea authoritate R. Patris Provincialis fuerit applicata liberum concedo, tribuo, et impertior facultatem fornaces, ac officinas pro exurenda, et paranda calce, tum laterificinas seu officinas pro lateribus ac tegulis in loco commodiori ubi iis visum fuerit extruendi, aedificandi, et consistendi, lapides quoque seu materiam frangendi et colligendi pro calce non solum in litore fluvii Niemenek, verum etiam in caeteris locis bonorum meorum haereditariorum Schönenberg et Memel, sic ubi eadem

materia lapidesque reperti fuerint ac reperiri poterint, ad quas officinas pro succedendis fornacibus, et paranda calce et lateribus, tegulisque incisionem lignorum in mea propria sylva quotiescumque opus fuerit liberum habebunt citra meum aut alicuius alterius meorum successorum aut tenutiarorum bonorum meorum praepedimentum, quantum sufficiat et opus fuerit dictorum Patrum Soc. Jesu fabricae et usui. Porro ad has fornaces et officinas tam calcis quam laterum ac tegularum nullus ex meis haeredibus, successoribus, possessoribus tenutariisque bonorum meorum ullum ius praetensionemque habebit nisi soli Reverendi Patres Soc. Jesu, ita ut omnes fructus et emolumenta harum fornacium et officinarum nulli cedant, praeterquam praedictis Reverendis Patribus, et contravenientes mille florenorum Polonicalium incurvant vadium, in quovis iure ac foro, ad quamvis primam instantiam iuridicam factam a Reverendis Patribus in bona aurea vel argentea moneta numerandum. Item concedo eandem potestatem argillam ubicunque in dictis bonis meis haereditarii Schönberg et Memel reperta fuerit, et quotiescumque placuerit pro usu ac utilitate saepe fatorum Patrum Soc. Jesu fodiendi, et ad suas uti promissum est officinas devehendi, quod nullatenus impediad, successoresque mei ac tenutarii bonorum meorum non impedire quovis modo aut ratione tenebuntur sub vadio supra memoratorum mille florenorum. Ad haec siquidem summam quatuor millium florenorum Polonicalium in praedium Memel dictum ac pagum Stignian ex qua summa census annuatim ex iisdem bonis meis Memel et pago Stignian pendi debet, idque in perpetuum singulis annis pro festo Nativitatis S. Joannis Baptiste, nimirum vigesima quarta mensis Junii juxta calendarium Romanum, inscripsi eam et ad praesens in omni meliori modo et iuris via approbo non secus, nisi ut inscripta est, ea tamen adjecta melioratione. Quodsi hancce summam capitalem quatuor millium florenorum Polonicalium non tamen in currente moneta, sed in aurea vel argentea bona ipsamet ego superstes iisdem Patribus Soc. Jesu extradere non valuero verum post fata mea adhuc insuper specificatis bonis meis permanserit ex tunc post fata mea successores mei et possessores ac tenutarii eorundem bonorum, censem annum pro stato tempore singulis annis per florenos sex, a quolibet centum, in bona tamen aurea vel argentea moneta, non vero currente minori, quotannis sub nexibus et ligamentibus anterioris inscriptionis meae solvere et ad manus Reverendorum Patrum Soc. Jesu in monte suprascripto existentium reponere mediante manuali quitatione debebunt, erunt adstricti, et omnino tenebuntur. Similiter sexaginta modios frumentorum diversorum, in priore mea inscriptione specificatorum, nimirum viginti modios hordei, viginti avenae, et viginti silihinis ad sustentationem eorundem Patrum, et familiae ipsorum ex bonis meis et aula Schönenberg quotannis pendi debitos possessores ac tenutarii bonorum meorum Schönenberg eadem frumenta in dormum dictorum Patrum Soc. Jesu penes ecclesiam Schönemberensem devehere, et pendere debebunt sub vadio et mulcta mille florenorum Polonicalium bona aurea vel argentea moneta numerandorum, quoquaque tandem praetextu praedictos sexaginta modios frumenti boni et puri grani ex bonis meis Schönembergensibus pro termino priori mea inscriptione praefixo extradere, et devehere recusaverint. Quod vadium statim in primo quovis termino sine ulla dilationibus, et subterfugiis iuris, me libera inequitatione, in bona, prout conditiones et lig-

menta ratione summae quatuor millium florenorum Polonicalium sonant quae pro violentia censeri non debet, iidem possessores, haeredes ac tenutarii bonorum meorum Schönenberg solvere, ac retenta frumenta omnia et singula totaliter et plenarie reddere ac devehere tenebuntur, et ego quoad superstes ero in Dei nomine redditum me obligo. In quorum omnium fidem praesentes manu mea subscripsi, et sigillo munivi, manibusque illustrium virorum dominorum amicorum meorum subscribi curavi. Datae Varsaviae anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo septimo die nona mensis Januarii.

(L. S.) Vladislaus Franciscus de Karmel Berch mp.

(L. S.) Gothardus Vilhelmus Vischer mp.

(L.S.) Otto Ewald Handring testis.

(L. S.) Jacobus Vischer testis.

Oblata et recognita in actis metricis Cancellariae Regni Minoris Varsaviae Feria secunda post festum S. S. Trium Regum proxima die decima Januarii anno Domini 1667.

Vice cancellariatus Illmi, Rndmi in Xto Patris Dni Andreae Olszewski Eppi Culmen. et Pomeraniae, Decani Cracoviensis et vice Cancellarii Regni.

Laurentius Floszkiewicz,
Secretarius Regiae Maiestatis.

3.

Testamentum mercatoris du Fresnay in favorem R. P. Ernesti Sturm. Mittaviae, an. 1683 d. 27. Decembris.

Arch. Vatic.: Nunz. Polon. Varsaviae Nr. 39, p. 271 et 271 v.

In nomine Sanctissimae et individuae Trinitatis. Amen.

Ego Franciscus du Fresnay, licet secunda adhuc fruar valetudine et bonarum mihi videoas esse virium; attamen cum humanae conditionis, ratione futurae mortis sim subiectus, nec de tempore horaque illius certus, igitur hoc praemeditato meo scripto, dum mihi adhuc sum optime praesens, libere, non coacte, in primis animam Deo, Creatori meo, corpus vero terrae matri meae, offero et conservo, deinde omnes res meas, tum in duobus superioribus cubiculis domus Mittaviensis Excellentissimi Domini L. B. de Putkamer supremi in ducatis Curlandiae et Semigalliae praefecti, tum in obligationibus contentas Am. Rev. Patribus Soc. Jesu Mittaviae ratione missionis Curlandiae degentibus, in optima forma sine ulla exceptione lego, atque transcribo, iisque concedendo et cedendo omne ius, vim et potestatem in casu mortis subitaneae et improvisae aut infirmitatis quae mihi usum rationis posset tollere, disponendi de hac mea ultima voluntate, sub ea tamen conditione, ut omnia mea bona sive rebus, se in obligationibus contenta applicentur in piis causas pro refrigerio de salute animae meae. Ut autem haec ultima mea voluntas sit iuridici valoris, nec quidquam contra excipi possit, meum proprium nomen cum appressione sigilli adscripsi ac pro maiore cautela solito more a Domino notario publico et duabus iuratis testibus, subscribi ac muniri curavi.